}]ST'-{DO DE PERNAIIBUCO

.I'RIBU\AL DI CO\IAS

////'

EIffiiE

ffi
}C
1,

=>

4É

?. ú1

-a1

ra

-.->

t-
ú

s

Oficio TC/IRBE n." | 5/201 8

Processo TC n." 16100382-5

Modalidade: Prestação dc Contas

Tipo: Gestão

Bczerros, Quarta-fcira, 28 dc Fcverciro de 201 8

Assunto: Notificaçâo para DeÍêsa Prévia

Scnhor.

Notifico Vossa Senhoria dos fatos que lhe foram atribuidos no Relatório de Auditoria (em anexo),

constante nos autos do Processo TC n' 16100382-5. relativo à Unidade Jurisdicionada Preleitura
Municipal dc Chã Grande, a fim dc quc tome ciência do seu teor e aprcscnte Defesa Próvia, no prazo dc

até 30 (trinta) dias. nos termos do aÍt. 49 da Lei Orgânica (Lei Estadual n" 12.600/2004) c/c o art. l3l do

Regimento Intemo (Resoluçào TC n" l512010), ambos desta Corte de Contas.

O Relatório dc Auditoria também poderá scr visualizado através do Sistema de Processo

Eletrônico (e-TCEPE), nô qual também se encontram as demais peças processuais. O TCE-PE manterá,

em sua Sede e Inspetorias Regionais, equipamentos à disposiçâo das partes, advogados e interessados

para acesso ao sistema e consulta ao conteúdo dos autos digitais.

Para acessar dirctamente o sistema fora das dependências do TCE-PE, seguir orientaçôes

constantes na página do Processo Elctrônico hitp: r-r\r1\.1r;l.1rc..r19r.i]r pr'()cc:,sr), na seçào

"Credenciamento" > "Cadastro de Notitlcado".

A Dcfcsa Próvia dcvcrá ser cntÍcgue íisicamente no protocolo do TCE-PE localizado cm sua

sede ôu Inspetorias Regionais. confome orientaçôes constantes do guia anexo a este oficio. Mais

informações poderão ser obtidas no Manual do Gestor e do Advogado disponíveis na página do Processo

E.lctrônico do TCE-PE wytu-tçq.lc.gov.br/proccs.iq.

Caso encontre dificuldade no acesso ao sisterna ou na visualizaçâo das pcças proccssuais. ligar para

o0ÍJ0028lTTlTouencaminharurnarnensagemparairlçLldirr!)trliy1r.çc.1cgpr.lrr.

Atenciosamente.

IAssinado digitalmente]

PAULO RICARDO LINS DA SILVA
lnspetor Regional dc Bczerlos )

A Sua Senhoria o Seúor
GESIEL GOMES TAVARES DE ARAUJO
Rua Emília Lamas Grande, 10/b - Bela Vista
Moreno - PE

t

I

)

t

í

/

tl/ sÀ

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fb817bb0-90ba-4e7d-b826-6f25d0260060

ffiG
-

PI Guia prátrco pera notiÍtcâdos via rntprêssão nc e-TCEPF

Este guia ó deslinado aos notiÍicados através de oÍicio impresso Íêlativo a Prestação
de Contas eletrônica constantê do e-TCEPE. lsto é, a todos os quê recêberam
notiÍicação através de oÍÍcio em papel.
O notiÍicado, ou seu advogado/procurador, deverá apresenlar sua defesa ou pedido
de prorogação de prazo em papel ou em meio eletrônico na sede ou inspetorias
regionais do Tribunal.
Os atos niãa podem ser rêalizados eletronicamente no sistêma ê-TCEPE.

Mediante protocolo do pedido de prorrogação ou documentos da
defesa na sede do TCE ou nas lnspetorias Regionais.

As notificaÇoes para apresentação de Defesa prévia do TCE realizadas
através ofício em papel ou publicaçáo em Diário Oficial (via edital). devem
ser respondidas através da entrega de documentos diretamente na sede do
TCE ou em suas lnspetorias Regionais (lRs).

Nesse primeiro momento de implantaÇáo do processo eletrônico no TCE,

essas notiÍicaÇÕes recebidas em papel ou via edital ainda não poderão ser
rêspondidas através do sistema e-TCEPE. Mesmo que seja constituído
advogado ou procurador devidamente habilitado para uso do sistema, o
e-TCEPE ainda nâo está preparado para receber resposta de

comunicaÇÕes realazadas de forma impressa.

Portanto, os pedidos de prorrogação de prazo, bem como os documentos

de defesa referentes a tais notificações devem seguir a mesma forma de

entrega dos processos físicos. lsto é, deveráo ser entregues através de

arquivos eletrônicos. contidos em pendrive, CD. DVD, ou de forma impressa

em papêl no protocolo do TCE localizado em sua sede ou lRs.

O Tribunal está trabalhando para que as notificações realizadas em papel também
possam ser respondidas eletronicamenle no sistema e-TCEPE Nessa ocasião, será
dada amplâ divulgaÇão das novas funcionalidades do sistema.

'l=

ã>
?=

!,ãÊí.a._

=c
ue
,,4

'E 7-

;>

1>
?

,:.

ü

=

Como entregar a Defesa Prévia ou Pedido de
Prorrogação de Prazo de defesa?

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fb817bb0-90ba-4e7d-b826-6f25d0260060

f

o

a!

a

;

r

Oficio TC/IRBE n." 15/2018

Processo TC n.' 16100382-5

referida notificação deixando o Sr.

destc procedimento.

T DE NCI

aro ciência do q foi entregue

Gesicl s Tavarcs de Araújo

TERMO DE DILIGENCIA

3
9

çi

:1

C-

z

laTentativa-Válida?(X)Sim ( )Não f fli!ll-11 lHora: 4i\ :05 lMatrícula:

Comunico que no dia _--_ I ___l _ às _:_ comparecerei neste local para entregar a

2a Tentativa - Válida? ( ) Sim ( )Não I _-_J_,]_l Hora: _:_ lMatrícula:

3a Tentativa - Válida? ( ) Sim ( )Não I ____1_l_l Hora: _:_ |Matrícula

ciente

Assinatura Reccptor:

Hora Ceía Matrícula

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: G

E
O

V
A

N
IN

E
 C

R
IST

IA
N

E
 C

A
JU

E
IR

O
 B

E
L

FO
R

T
 D

IA
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fb817bb0-90ba-4e7d-b826-6f25d0260060